

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023 Chủ đề: “Tự hào cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2023, tiếp tục đẩy mạnh các phần việc thực hiện “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn Giỏi năm 2023 với chủ đề “Tự hào cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động thực tiễn, nhận thức và khả năng tổ chức hoạt động của đội ngũ Bí thư Chi đoàn trên địa bàn Quận, từ đó phát hiện những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, đào tạo và bổ sung cho đội ngũ cán bộ Đoàn cấp Quận.

- Tạo điều kiện để đội ngũ Bí thư Chi đoàn giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, nhận thức được điểm mạnh và những vấn đề cần thay đổi của bản thân qua đó có giải pháp rèn luyện, tự khắc phục để có thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Giới thiệu các mô hình, giải pháp hay của đội ngũ Bí thư Chi đoàn đã thực hiện có hiệu quả tại đơn vị.

- Tuyên dương, nhân rộng điển hình các Bí thư Chi đoàn xuất sắc nhằm kịp thời động viên, tạo động lực để đội ngũ Bí thư Chi đoàn phấn đấu rèn luyện, cống hiến trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại cơ sở.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, công khai, minh bạch. Nội dung thi hấp dẫn, sáng tạo, đánh giá đúng năng lực của đội ngũ cán bộ Đoàn

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần được thực hiện rộng rãi, hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

### 1. Đối tượng:

- Bí thư Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận đoàn.
- Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc các Đoàn cơ sở khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, khu vực trường học.

### 2. Thời gian:

2.1.1. Khai mạc hội thi và Vòng sơ khảo: Dự kiến 07g00 – 11g30, ngày 21/10/2023 (thứ Bảy).

#### 2.1.2. Vòng Bán kết:

+ Phần thi trực tuyến: Dự kiến từ ngày 27/10 đến ngày 04/11/2023. Thời gian bình chọn bắt đầu từ ngày 08/11/2023.

+ Phần thi trực tiếp: Dự kiến ngày 18/11/2023 (thứ Bảy)

2.1.3. Vòng chung kết Hội thi “Bí thư Chi đoàn giỏi Quận Phú Nhuận – năm 2023”: Dự kiến Ngày 02/12/2023 (thứ Bảy).

3. Địa điểm: Ban tổ chức sẽ thông báo cụ thể tại mỗi vòng thi.

## III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC: (Thế lệ đính kèm)

### 1. Vòng sơ khảo (100 điểm):

Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực đội ngũ Bí thư Chi đoàn, bao gồm 03 phần thi, gắn với 08 tiêu chí rèn luyện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn (Yêu nước – Khát vọng, Trách nhiệm – Đạo đức, Tri thức – Sáng tạo, Năng động – Văn minh).

1.1. Thời gian: Dự kiến 07g00 – 11g30, ngày 21/10/2023 (thứ Bảy).

1.2. Địa điểm: Hội trường Quận đoàn Phú Nhuận (số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận) và các di tích lịch sử trên địa bàn Thành phố và Quận.

### 1.3. Nội dung thi:

- Phần thi thứ nhất: Mỗi thí sinh sẽ thực hiện trả lời 20 câu hỏi kiến thức theo hình thức thi trắc nghiệm trên điện thoại di động, máy tính cá nhân (hoặc các thiết bị bị điện tử có kết nối mạng Internet) với thời gian là 15 phút.

- Phần thi thứ hai: Thí sinh tham gia viết đề xuất 01 giải pháp, cách làm hay trong hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị theo các mảng (xây dựng Đoàn vững mạnh, hoạt động phong trào, công tác giáo dục), ưu

tiên các nội dung gắn với công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của Đoàn.

- Phần thi thứ 3: Ban Tổ chức sẽ bố trí 05 trạm thi tại 05 địa điểm di tích lịch sử trên địa bàn quận Phú Nhuận và Thành phố. Thí sinh sẽ được nhận thông tin giới thiệu về các trạm và đảm bảo di chuyển theo nhóm do ban tổ chức hội thi quy định.

*Sau Vòng thi này, BTC sẽ chọn ra 30 thí sinh xuất sắc nhất vào Vòng bán kết. (Căn cứ vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ điều chỉnh số lượng thí sinh phù hợp với Hội thi).*

## **2. Vòng bán kết: “Bí thư Chi đoàn sáng tạo” (100 điểm):**

**2.1. Phần thi trực tuyến (40 điểm):** Dự kiến từ ngày 27/10 đến ngày 04/11/2023. Thời gian bình chọn bắt đầu từ ngày 08/11/2023

- Thí sinh ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện đoạn phim (tối đa 60 giây) giới thiệu bản thân và chia sẻ một hoạt động mà bản thân thấy tâm đắc nhất. Sản phẩm dự thi sẽ do Ban Tổ chức đăng tải trên trang Facebook Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi quận Phú Nhuận năm 2023.

- Thí sinh gửi tập tin và đặt tên theo cú pháp [Họ và tên – Đơn vị] qua đường link: <https://tth.vn/TIuS> trước ngày 04/11/2023 (thứ Bảy). Các cơ sở Đoàn có thí sinh tham gia dự thi tổ chức tuyên truyền thông qua các kênh thông tin truyền thông, mạng xã hội của cá nhân, đơn vị nhằm góp phần lan tỏa thông điệp “Khát vọng Tuổi trẻ”.

### **\* Video clip dự thi sẽ được chấm điểm trên căn cứ:**

- 30% điểm do bình chọn trên Facebook.

- 70% điểm do Ban giám khảo chấm dựa trên các tiêu chí:

+ Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi

+ Phần giới thiệu hấp dẫn, thu hút thể hiện được nội dung muốn truyền tải, ngắn gọn (có thể thực hiện thêm phụ đề ngoại ngữ).

+ Hình ảnh đẹp, sắc nét, chất lượng, âm thanh sống động, trang phục phù hợp với nội dung.

**2.2. Phần thi trực tiếp (60 điểm):** Dự kiến Ngày 18/11/2023 (thứ Bảy)

- Thực hiện hoạt động nhóm: Ban Tổ chức sẽ chia 30 thí sinh xuất sắc vào vòng Bán kết thành 05 nhóm, mỗi nhóm 6 bạn. Các nhóm tổ chức 01 hoạt động về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi (ví dụ như sinh hoạt chủ điểm,

sinh hoạt Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi, công trình hoặc phần việc của công tác Đoàn mang lại lợi ích cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, người dân, hội thi, sân chơi..., hoạt động biên giới, biển đảo, vì người bạn ngoại thành.)

*Sau phần thi này, BTC sẽ chọn ra 10 thí sinh xuất sắc nhất vào Vòng chung kết của hội thi. (Căn cứ vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ điều chỉnh số lượng thí sinh phù hợp với Hội thi).*

### **3. Vòng Chung kết Hội thi “Bí thư Chi đoàn giỏi Quận Phú Nhuận – năm 2023”:**

- **Thời gian:** Dự kiến 07g30 ngày 09/12/2023 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường Quận Đoàn (số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).

- **Hình thức thi:** 10 thí sinh sẽ tranh tài trên sân khấu, cụ thể các nội dung thi: Tài năng, kiến thức tổng quát, kỹ năng tư duy, sáng tạo, Kỹ năng thuyết trình và xử lý tình huống (Theo thể lệ đính kèm).

*Kết thúc 02 phần thi Bí thư Chi đoàn tài năng và Bí thư Chi đoàn tri thức, 04 thí sinh có tổng số điểm cao nhất sẽ vào vòng thi Bản lĩnh người Bí thư*

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

#### **1. Trao giải thưởng:**

- 01 giải nhất: Hiện kim + Biểu trưng + Giấy khen Quận Đoàn

- 01 giải nhì: Hiện kim + Biểu trưng + Giấy khen Quận Đoàn

- 02 giải ba: Hiện kim + Biểu trưng + Giấy khen Quận Đoàn

- 06 giải khuyến khích: Hiện kim + Giấy khen Quận Đoàn

**2. Trao giấy công nhận:** 30 thí sinh vượt qua vòng bán kết sẽ được nhận Giấy Chứng nhận “Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023” của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:**

- Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư Quận Đoàn, Trưởng ban;

- Đ/c Ngô Chí An – UV.BCH Quận Đoàn, Phó ban;

*Cùng các thành viên:*

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung – UV.BCH Quận Đoàn;

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – UV.BCH Quận Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Đông Xuân – UV.BCH Quận Đoàn
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận Đoàn.

## 2. Phân công thực hiện:

### 2.1. Cấp Quận:

- Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra: xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thiết kế đề thi và chương trình chi tiết hội thi, liên hệ Ban giám khảo, chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tổ chức hội thi.

- Bộ phận Mặt trận - Địa bàn dân cư, Thanh niên trường học, Công nhân lao động: triển khai đến các cơ sở Đoàn, phụ trách, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, đảm bảo lực lượng tham gia Hội thi. Hỗ trợ thực hiện các nội dung thi.

- Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại: thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội thi, trong đó chú trọng phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên mạng xã hội.

- Văn phòng Quận Đoàn: đảm bảo công tác hỗ trợ cơ sở vật chất cho các thí sinh trong quá trình tham gia Hội thi kịp thời, đảm bảo các cơ sở vật chất phục vụ tốt cho Hội thi, in ấn giấy khen.

### 3. Cơ sở Đoàn

- Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi đến tất cả các Bí thư chi đoàn cơ sở, Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc Đoàn cơ sở. Tham mưu cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho các đồng chí tham gia hội thi.

- Trường hợp các đơn vị có thí sinh vắng không tham gia Hội thi thì đơn vị phải có công văn xin vắng (có thông qua cấp ủy). Các đơn vị không đảm bảo 2/3 số lượng thí sinh, Tổ chức – Kiểm tra sẽ có thông báo phê bình và trừ điểm thi đua cuối năm.

\* **Lưu ý:** Các cơ sở Đoàn lập danh sách thông qua link <https://s.net.vn/MIZG> và văn bản có xác nhận của lãnh đạo đơn vị, gửi về bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận đoàn Phú Nhuận trực tiếp đồng chí **Trần Thị Huỳnh Như** – Chuyên viên Quận Đoàn, SĐT: 0589.734.707 trước **11g00 ngày 12/10/2023 (thứ Năm)**.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Dự kiến từ ngày 28/09/2023 đến ngày 12/10/2023: Triển khai kế hoạch và tổng hợp danh sách thí sinh.

- Dự kiến từ ngày 21/10/2023: Tổ chức vòng sơ khảo.
- Dự kiến từ ngày 08/11-18/11/2023: Vòng Bán kết
- Dự kiến từ ngày 09/12/2023: Vòng chung kết Hội thi “Bí thư Chi đoàn giỏi Quận Phú Nhuận – năm 2023”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023 với chủ đề “**Tự hào cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**”. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai, đảm bảo tiến độ thực hiện./.

*Huy*

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức- Kiểm tra,
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thành viên BTC Hội thi;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TC.KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



*Huy*  
**Ngô Hải Yến**



**HỘI THI BÍ THƯ CHI ĐOÀN GIỎI NĂM 2023**  
**Chủ đề: “Tự hào cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”**

(Đính kèm KH số 96.-KH/DTN-TC.KT 2023

của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận về việc tổ chức Hội thi Bí thư  
Chi đoàn giỏi năm 2023)

**Điều 1: Đối tượng dự thi**

- Bí thư Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận đoàn;
- Bí thư Chi đoàn bộ phận trực thuộc các Đoàn cơ sở khu vực Địa bàn dân cư, khu vực Công nhân lao động, khu vực trường học trực thuộc quận đoàn Phú Nhuận.

**Điều 2: Thời gian, địa điểm và nội dung thi:**

- **Thời gian:** Dự kiến 07g00 – 11g30, ngày 21/10/2023 (thứ Bảy).
- **Địa điểm:** Hội trường Quận đoàn Phú Nhuận (số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận) và các địa chỉ lịch sử trên địa bàn Thành phố và Quận.
- **Nội dung:** Bao gồm 03 phần thi, gắn với 08 tiêu chí rèn luyện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn (Yêu nước – Khát vọng, Trách nhiệm – Đạo đức, Tri thức – Sáng tạo, Năng động – Văn minh).

**I. VÒNG SƠ KHẢO: (100 điểm):**

- **Vòng Sơ khảo “Bí thư Chi Đoàn tiên phong”:**
  - Thí sinh tham gia hoàn thành 3 phần thi, thí sinh phải đảm bảo tham gia đủ 03 phần thi và phải đạt trên 50% điểm từng nội dung mới được xét tham gia vào vòng tiếp theo.
  - Dự kiến ngày 21/10/2023 (thứ Bảy) tại Hội trường Quận Đoàn Phú Nhuận theo chương trình cụ thể như sau:

**1.1. Phần thi số 1 (20 điểm):**

- **Hình thức:** Mỗi thí sinh sẽ thực hiện trả lời 20 câu hỏi kiến thức theo hình thức thi trắc nghiệm trên điện thoại di động, máy tính cá nhân (hoặc các thiết bị bị điện tử có kết nối mạng Internet) với thời gian là 15 phút. Mỗi câu đúng thí sinh được 01 điểm.

- **Nội dung:**

+ Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI;

+ Những nội dung chính của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027.

+ Lịch sử hình thành và phát triển và truyền thống 92 năm vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2023); kiến thức về những anh hùng trẻ tuổi có những công lao đóng góp trong xây dựng và bảo vệ, phát triển đất nước.

+ Lịch sử hình thành và phát triển của Quận Phú Nhuận

### 1.2 Phần thi số 2 (40 điểm):

- Phần thi thứ hai: Thí sinh tham gia viết đề xuất 01 giải pháp, cách làm hay trong hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị theo các mảng (xây dựng Đoàn vững mạnh, hoạt động phong trào, công tác giáo dục), ưu tiên các nội dung gắn với công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của Đoàn.

- Thời gian làm bài 45 phút.

### 1.3 Nội dung số 3 (40 điểm):

- Ban Tổ chức sẽ bố trí 05 trạm thi tại 05 địa điểm di tích lịch sử trên địa bàn quận và Thành phố.

- Thí sinh sẽ được chia nhóm nhỏ nhận thông tin giới thiệu về các trạm và di chuyển theo nhóm đảm bảo đi theo thứ tự các trạm do Ban tổ chức hội thi quy định.

- Các thí sinh thực hiện các thử thách được Ban tổ chức đặt ra tại mỗi trạm. Thí sinh bắt buộc phải đi qua hết 05 trạm thi mới đánh giá hoàn thành phần thi.

#### - Nội dung thi:

+ Các kỹ năng công tác Đoàn;

+ Kiểm tra sức khỏe, độ bền;

+ Kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn;

+ Kỹ năng làm việc nhóm, sinh hoạt tập thể.

+ Thi phần xử lý tình huống trên phần mềm quản lý đoàn viên.



Sau phần thi này, BTC sẽ chọn ra 30 thí sinh xuất sắc nhất vào Vòng bán kết. (Căn cứ vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ lựa chọn thí sinh để tiếp tục đi vào vòng trong).

## II. VÒNG BÁN KẾT: “Bí thư Chi đoàn sáng tạo” (100 điểm):

**1. Phần thi trực tuyến (40 điểm):** Dự kiến từ ngày 27/10 đến ngày 04/11/2023. Thời gian bình chọn bắt đầu từ ngày 08/11/2023

- Thí sinh ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện đoạn phim (tối đa 60 giây) giới thiệu bản thân và chia sẻ một hoạt động mà bản thân thấy tâm đắc nhất. Sản phẩm dự thi sẽ do Ban Tổ chức đăng tải trên trang Facebook Hội thi Bí thư Chi đoàn giới quận Phú Nhuận năm 2023.

- Thí sinh gửi tập tin và đặt tên theo cú pháp [Họ và tên – Đơn vị] qua đường link: [https://tth.vn/TIU\\_S](https://tth.vn/TIU_S) trước ngày 29/10/2023 (Chủ nhật). Các cơ sở Đoàn có thí sinh tham gia dự thi tổ chức tuyên truyền thông qua các kênh thông tin truyền thông, mạng xã hội của cá nhân, đơn vị nhằm góp phần lan tỏa thông điệp “Khát vọng Tuổi trẻ”.

### \* Video clip dự thi sẽ được chấm điểm trên căn cứ:

- 30% điểm do bình chọn trên Facebook.

- 70% điểm do Ban giám khảo chấm dựa trên các tiêu chí:

+ Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi

+ Phần giới thiệu hấp dẫn, thu hút thể hiện được nội dung muốn truyền tải, ngắn gọn (có thể thực hiện thêm phụ đề ngoại ngữ).

+ Hình ảnh đẹp, sắc nét, chất lượng, âm thanh sống động, trang phục phù hợp với nội dung.

+ File video có định dạng Mp4, thời lượng tối đa 7 phút, độ phân giải tối thiểu 1280x720 cho video có tỷ lệ co 16:9 và độ phân giải tối thiểu 640x480 cho video có tỷ lệ co 4:3).

- Người tham gia bình chọn bằng cách nhấn “like” (thích) fanpage Thiếu Nhi Phú Nhuận, sau đó bình chọn videoclip mà mình yêu thích bằng cách ấn chọn “like” (thích), heart (tim) và “share” (chia sẻ) trực tiếp trên videoclip được đăng trên fanpage; mỗi lượt “like”, “tim” sẽ được tính là 01 điểm, mỗi lượt “share” sẽ được tính là 03 điểm để cộng vào tổng số điểm.

- Tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like”, “tim” và “share” dành cho tác phẩm đó.

**Lưu ý:** Không sử dụng nhạc nước ngoài để ghép video, các hình ảnh mang tính chất phân cảm, tạo dư luận để chen vào clip.... Videoclip phải được đầu tư và sáng tạo về mặt nội dung hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

## **2. Phần thi trực tiếp:** Dự kiến ngày 18/11/2023 (thứ Bảy)

- Thực hiện hoạt động nhóm: Ban Tổ chức sẽ chia 30 thí sinh xuất sắc vào vòng Bán kết thành 05 nhóm, mỗi nhóm 6 bạn. Các nhóm tổ chức 01 hoạt động về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi (ví dụ như sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi, công trình hoặc phần việc của công tác Đoàn mang lại lợi ích cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, người dân, hội thi, sân chơi..., hoạt động biên giới, biển đảo, vì người bạn ngoại thành.)

- Ban Tổ chức sẽ phân công 05 Cán bộ Quận Đoàn sẽ phụ trách 05 nhóm, Cán bộ Quận Đoàn sẽ theo dõi và ghi nhận đánh giá hoạt động của các nhóm thí sinh.

**Lưu ý:** 01 hoạt động mà các nhóm tổ chức phải đảm bảo 50 người (đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, người dân) tham gia.

*Sau phần thi này, BTC sẽ chọn ra 10 thí sinh xuất sắc nhất vào Vòng chung kết của hội thi. (Căn cứ vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ lựa chọn thí sinh để tiếp tục đi vào vòng trong)*

## **III. VÒNG CHUNG KẾT:**

- Thời gian: Dự kiến 07g30 ngày 09/12/2023(thứ Bảy).

- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn (số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).

### **a. Phần thi: Bí thư Chi đoàn tài năng (tối đa 100 điểm)**

- Nội dung: Thí sinh sẽ thể hiện tài năng của mình bằng một tiết mục biểu diễn trên sân khấu như: hát, múa, nhảy hiện đại, thuyết trình, thơ ca, vè..... Trong phần dự thi của mình, thí sinh phải kết hợp giới thiệu về bản thân và các hoạt động trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị mình.

- Thời gian dành cho mỗi thí sinh thực hiện phần thi không quá 05 phút. Đối với thí sinh thực hiện phần thi quá thời gian quy định sẽ trừ điểm, cứ 30 giây tiếp theo sẽ tiếp tục bị trừ 05 điểm.

- Tổng điểm là 100 điểm bao gồm: Điểm của Ban giám khảo chấm là 80 điểm; điểm do khán giả tại Hội trường bình chọn là 20 điểm.

+ Điểm Ban giám khảo bao gồm: nội dung trình bày, đầu tư kỹ thuật/trang phục/đạo cụ, tính mới lạ, thu hút.

+ Điểm khán giả bình chọn tối đa là 20 điểm.

- **Lưu ý:** Các thí sinh có thể sử dụng lực lượng hỗ trợ là đoàn viên của đơn vị (tối đa không quá 15 người).

**b. Phần thi: Bí thư Chi đoàn tri thức: (tối đa 100 điểm)** Phần thi này sẽ được chia thành 03 đợt

- **Nội dung:** Phần thi kiến thức Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị 01 gói câu hỏi gồm 02 câu (hình+nhạc)

- Các thí sinh lần lượt chọn 01 gói câu hỏi gồm 02 câu (hình+nhạc). Thí sinh có 15 giây suy nghĩ và trả lời, trả lời đúng thì được điểm của câu hỏi đó. Nếu trả lời sai, các thí sinh khác có quyền bấm chuông giành quyền trả lời câu hỏi sau hiệu lệnh "Hết" của người dẫn chương trình. Trả lời đúng được điểm của câu hỏi đó. Nếu trả lời sai, bị trừ điểm, số điểm trừ bằng số điểm của câu hỏi đó. Mỗi câu hỏi chỉ được trả lời 2 lần. Mỗi thí sinh sẽ có 01 lượt chọn để trả lời câu hỏi.

**Kết thúc 02 phần thi Bí thư Chi đoàn tài năng và Bí thư Chi đoàn tri thức, 04 thí sinh có tổng số điểm cao nhất sẽ vào vòng thi Bản lĩnh người Bí thư**

**c. Phần thi "Bản lĩnh người Bí thư": (100 điểm)**

- 04 thí sinh bốc thăm thứ tự thi đấu. Ở lượt thi của mình, thí sinh sẽ được chọn 01 ô số, sau đó thí sinh có 90 giây để suy nghĩ và có tối đa 03 phút để trình bày quan điểm của bản thân về chủ đề hoặc sự kiện đó.

- Sau khi thí sinh trình bày xong, đại diện Ban giám khảo sẽ đặt 01 câu hỏi cho thí sinh và thí sinh có 02 phút để suy nghĩ và trả lời.

- Điểm tối đa cho phần thi này là 100 điểm, trong đó: điểm cho phần trả lời nêu quan điểm là 80 điểm; điểm cho phần trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo là 20 điểm.

- Điểm của mỗi thí sinh sẽ là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

*Kết thúc trận đấu, Thí sinh có điểm cao nhất (tính cả 03 phần thi) sẽ dành chiến thắng. Trường hợp bằng điểm, các thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ để quyết định.*

### **Điều 3: Trách nhiệm của các cá nhân và đơn vị cử cá nhân khi tham gia Hội thi.**

- Chấp hành nghiêm túc sự phân công của Ban tổ chức về thời gian, địa điểm thi đấu. Nếu thí sinh đến trễ 15 phút so với thời gian quy định ở vòng chung kết mà không có thông tin với Ban Tổ chức thì xem như thí sinh tự bỏ cuộc (*Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ có văn bản nhắc nhở đến các đơn vị có thí sinh tự ý bỏ cuộc*).
- Chấp hành nghiêm túc điều lệ hội thi, trang phục đúng quy định Áo thanh niên Việt Nam, trang phục ngành (đối với lực lượng vũ trang) đeo huy hiệu Đoàn, quần tây sẫm màu, khuyến khích mang giày bata hoặc dép sandal.
- Trong quá trình diễn ra hội thi, thí sinh không thể tiếp tục dự thi phải có lý do chính đáng và có đơn xin phép (*có xác nhận của cấp ủy hoặc lãnh đạo đơn vị giới thiệu thí sinh tham dự*) gửi đến Ban tổ chức Hội thi.
- Trong quá trình tham gia hội thi, thí sinh phải có thái độ ôn hòa, cầu thị và giao lưu học hỏi với cá nhân các đơn vị bạn.
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn có trách nhiệm làm việc với cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị có thí sinh dự thi về việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho các thí sinh ôn thi và dự thi.
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn có trách nhiệm huy động lực lượng cố động viên hoặc lực lượng tham dự cho các vòng thi có thí sinh đại diện đơn vị tham gia.
- Trong quá trình diễn ra hội thi, có thắc mắc khiếu nại vấn đề gì, các thí sinh thông qua đơn vị giới thiệu tham gia Hội thi gửi văn bản trao đổi về ban tổ chức ngay sau khi kết thúc phần thi 01 ngày. Ban tổ chức hội thi sẽ có trách nhiệm giải quyết và sẽ có thông tin đến thí sinh và đơn vị giới thiệu về hình thức xử lý.
- Cá nhân nào vi phạm điều lệ, tùy mức độ Ban tổ chức Hội thi sẽ xem xét và đề xuất xử lý.

**Điều 4: Điều khoản thi hành**

Điều lệ có hiệu lực từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức hội thi, nếu thấy có những điểm cần thay đổi theo tình hình thực tế, Ban tổ chức Hội thi sẽ quyết định và thông báo cho các thí sinh trước khi thi ít nhất 3 ngày.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**  
**BÍ THƯ CHI ĐOÀN GIỎI NĂM 2023**